
 1

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
                                                                                                                           N.  40  
                      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Seduta del  26.11.2014 
 
 

OGGETTO: O.D.G. presentazione DDL Regione Piemonte: “Interventi a favore dei 
territori montani e conferimento di forme e condizioni particolari di autonomia 
amministrativa, regolamentare e finanziaria alla Provincia del Verbano Cusio Ossola in 
attuazione dell’articolo 8 dello Statuto del Piemonte e dell’art. 1 commi 3,52, 85 e 86 Legge 
56 del 07.04.2014”.- 

 
 
 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore 
21,00, si é riunito nella sala Consigliare del Municipio, in sessione ordinaria e seduta 
pubblica di prima convocazione. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  

      
 
 Presente Assente 

MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X  
MAZZOCCO GIANFRANCO X  
DELNOTARO GIANLUCA  X 
PINAREL STEFANO X  
TOGNINI ALEXANDRA X  
CAPITANI DIEDO X  
BENDOTTI DANIELA X  
CESPRINI DANIELA X  
TANFERANI ANGELO  X 
PINAREL FABIO X  
LEONARDI ARIANNA X  

 
Totali N. 

9 
 

2 
 

 
 
                                                               
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca  
 
Assiste : Dott.ssa SALINA ANTONELLA Segretario Comunale 

 



 2

 
 

Il Sindaco illustra la relazione e la proposta di Legge regionale “Interventi a favore dei 
territori montani e conferimento di forme e condizioni particolari di autonomia amministrativa, 
regolamentare e finanziaria alla Provincia del Verbano Cusio Ossola in attuazione dell'articolo 8 
dello Statuto del Piemonte e dell'articolo 1, commi 3, 52, 85 e 86 della legge 56 del 7 aprile 2014”  
che si allegano al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sottolineando che siano 
da condividere le motivazioni della relazione in parola e la formulazione della proposta di Legge 
regionale che si compone di n. 23 articoli 
 
Precisa quindi 
 
che lo Statuto della Regione Piemonte - Legge regionale statutaria del 4 marzo 2005 n. 1 - dispone 
all’art. 75 che i Consigli comunali, in numero non inferiore a cinque, oppure uno o più Comuni 
rappresentanti non meno di venticinquemila elettori e ogni Consiglio provinciale, possono assumere 
l’iniziativa legislativa, presentando un progetto accompagnato da una relazione, dalle relative 
deliberazioni e dal verbale delle discussioni 
e che le assemblee degli enti proponenti hanno facoltà di designare, complessivamente, con proprie 
deliberazioni, cinque loro componenti per illustrare il progetto di legge alla Commissione consiliare 
competente 
 
che l’art. 6 della Legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4 e s.m.i.  “Iniziativa popolare e degli enti 
locali e referendum abrogativo e consultivo” dispone che la proposta di iniziativa legislativa degli 
Enti locali deve essere depositata all'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale sottoscritta da 
un Sindaco dei Comuni proponenti a ciò espressamente delegato con apposita deliberazione dei 
Comuni stessi e che i Consigli degli Enti proponenti designano con proprie deliberazioni 
complessivamente non oltre 5 loro componenti per illustrare la proposta alla competente 
Commissione consiliare regionale; 
 
che si è convenuto sull’opportunità di delegare il Sindaco pro-tempore del Comune di 
DOMODOSSOLA (Vb) a provvedere al deposito della proposta di iniziativa legislativa e di 
designare i seguenti cinque Sindaci per illustrare la proposta alla competente Commissione 
consiliare regionale: 
 
prof. Mariano Cattrini, Sindaco di Domodossola 
sig. Marzio Bartolucci, Sindaco di Villadossola 
Ing. Giovanni Rondinelli, Sindaco di Crevoladossola 
Avv. Filippo Cigala Fulgosi, Sindaco di Ornavasso 
On. Enrico Borghi, Sindaco di Vogogna 
 
 

Invita pertanto il Consiglio a convenire sull’opportunità di proporre alla Regione Piemonte 
l’approvazione del progetto di legge su  “Interventi a favore dei territori montani e conferimento di 
forme e condizioni particolari di autonomia amministrativa, regolamentare e finanziaria alla 
Provincia del Verbano Cusio Ossola in attuazione dell'articolo 8 dello Statuto del Piemonte e 
dell'articolo 1, commi 3, 52, 85 e 86 della legge 56 del 7 aprile 2014”, mediante l’approvazione 
della relazione e della proposta di legge di cui sopra. 
 

 Udito l’intervento del consigliere Leonardi Arianna la quale premette che ha avuto a 
disposizione pochissimo tempo per esaminare la proposta di legge, visto che il Consiglio 
comunale è stato convocato d’ urgenza e che quindi gli atti sono stati messi a disposizione il 
giorno prima.- 



 3

 
Evidenzia che da un primo esame della proposta, ha rilevato che alcuni articoli sono da 
modificare e chiarire ed in particolare gli artt. 1,  4 comma 2, 6, 7, 8, 9 comma 2 e 13, per i 
quali esprime delle criticità.- 
 
Ritiene che la proposta di legge sia di fondamentale importanza per il territorio provinciale 
ed in particolare per il territorio del Comune di Montecrestese, per cui è necessario un 
approfondimento prima della approvazione da parte del Consiglio comunale.- 
 
Il Sindaco recepisce i rilievi e concorda sul fatto che la proposta di legge debba essere 
migliorata e quanto sopra verrà segnalato agli estensori.- 
 
Propone quindi di rinviare l’approvazione della proposta ad un prossimo Consiglio 
comunale.- 
 
Terminata la discussione senza ulteriori interventi di rilievo.- 
 
Acquisito sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.- 

 
Quanto sopra premesso 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 0,  espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 

         Di rinviare, per i motivi descritti in premessa,  l’esame e la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto, ad una prossima seduta del Consiglio comunale.-  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

          Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
           SILVIA MIGUIDI  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 

 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000. 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                     DOTT.SSA ANTONELLA SALINA                                                                     
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  
                                                                                   METELLA SOLARO  
  

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno                          e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì   

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 

 
…………………….…………..…… 


